
   
 

   
 

 

 

Salesiánský klub mládeže, z. s. Centrum Don Bosco 

Pomáháme mladým lidem, kteří museli odejít z vlastní rodiny nebo jim to hrozí.  
Doprovázíme je na cestě k nalezení bezpečného místa v životě.  

Výroční zpráva 2024 

Textová verze 

 

  



   
 

   
 

OBSAH  

ÚVODNÍ SLOVO .......................................................................................................................................... 3 

SLOVO ŘEDITELE MÍSTNÍ KOMUNITY SALESIÁNŮ .................................................................... 4 

Kam dál?! aneb ZE ŽIVOTA NAŠICH MLADÝCH ............................................................................. 5 

KDO JSME .................................................................................................................................................... 6 

NAŠE POSLÁNÍ .......................................................................................................................................... 6 

ZÁKLADY NAŠÍ PRÁCE ........................................................................................................................... 6 

ORGANIZACE .............................................................................................................................................. 7 

NAŠI LIDÉ V ROCE 2024 .......................................................................................................................... 8 

DOBROVOLNÍCI .......................................................................................................................................... 9 

STŘÍPKY ROKU 2024 ............................................................................................................................. 10 

PROGRAM KURZY .................................................................................................................................. 12 

SOCIÁLNÍ SLUŽBA SOCIÁLNÍ REHABILITACE DOPROVÁZENÍ ............................................... 13 

PROGRAM NA VLASTNÍCH NOHOU ................................................................................................. 14 

BOSCO DAY ................................................................................................................................................ 15 

DALŠÍ AKTIVITY V ROCE 2024 .......................................................................................................... 16 

SPOLUPRACUJEME ............................................................................................................................... 17 

NAŠE PLÁNY NA ROK 2025 ................................................................................................................ 18 

VZDĚLÁVÁNÍ PRACOVNÍKŮ ............................................................................................................... 19 

FINANCE ................................................................................................................................................... 20 

PODĚKOVÁNÍ .......................................................................................................................................... 22 

NAŠI ČINNOST PODPOŘILI ................................................................................................................. 23 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE ................................................................................................................................. 24 

PODPOŘTE NÁS ...................................................................................................................................... 25 

 

 

  

 



   
 

Salesiánský klub mládeže, z. s. Centrum Don Bosco – výroční zpráva  3 z 25 
 

ÚVODNÍ SLOVO 

Jednou ráno jsem přicházel ke dveřím do našich kanceláří. Vedle nich máme umístěnou 
schránku na stížnosti. Něco v ní bylo. „Ajéje, copak se děje?“, říkám si. Otevírám 
schránku a čtu stížnost adresovanou vedení: „Zásadně protestujeme proti tomu, že ve 
společenské místnosti chybí náš obraz Dona Boska! Ten obraz tu byl od počátku věků, je 
to naše tradice, chybí nám!“ Podepsání mladí, se kterými již spolupracujeme několik let, 
někteří již mají rodiny. 

Obraz Dona Boska nám roky visel ve společenské místnosti a byl svědkem řady setkání 
mladých lidí bez zázemí vlastní rodiny, sdílení jejich radostí i starostí. Po rekonstrukci 
našeho domu jsme obraz umístili na jiné místo.  

A zvedla se bouře. Don Bosko má evidentně v jejich často velmi pohnutých životech své 
nezastupitelné místo. Vnímají to, že to byl někdo, kdo tady byl pro mladé, jako jsou oni, 
ve složitých životních situacích, na okraji. Někdo, kdo v nich viděl to dobré, co v nich je, 
kdo je přijímal takové, jací jsou. 

Doufám, že se nám v uplynulém roce 2024, za který předkládáme tuto výroční zprávu, 
dařilo být v životech mladých lidí také dobrým obrazem Dona Boska a že jsme v našich 
službách a programech dali mladým lidem pocítit to, že jsou pro nás důležití a že nám na 
nich záleží. 

Aleš Kalina, ředitel, předseda klubu 

 

 

  



   
 

Salesiánský klub mládeže, z. s. Centrum Don Bosco – výroční zpráva  4 z 25 
 

SLOVO ŘEDITELE MÍSTNÍ KOMUNITY SALESIÁNŮ  

Máme za sebou první rok pěkného společného života pod jednou střechou v krásném 
prostředí opraveného domu. Zní to, jako bych mluvil o partnerském životě dvou lidí. Zde 
se ale jedná o partnerskou spolupráci mezi CDB, Střediskem mládeže a kostelem  
sv. Václava. Zastupuji dva posledně jmenované subjekty a mám radost, že sdílíme nejen 
společnou střechu a prostory domu, ale především to nejdůležitější: vztahy, poslání, 
činnost a lidi. Jsem rád za občasné společné bohoslužby a snídaně pro zaměstnance, za 
svou účast na akci Silvestr a brigáda, za skvělou spolupráci na velkých akcích 
Salesiánského centra, za vstřícnost při nastavení provozu celého domu. Jsem rád, že lidé 
kolem střediska a kostela jsou stále více seznamováni se skvělou činností CDB a jeho 
práci stále více podporují! 

Jiří Caha, ředitel Místní komunity Salesiánů Dona Boska v Pardubicích 

  



   
 

Salesiánský klub mládeže, z. s. Centrum Don Bosco – výroční zpráva  5 z 25 
 

KAM DÁL?! ANEB ZE ŽIVOTA NAŠICH MLADÝCH 

Vašek vyrůstal od malička bez podpory rodiny – nejprve v dětském domově, později ve 
výchovném ústavu. Rodina o něj nejevila zájem, a tak nikdy nezažil pocit skutečného 
domova. K tomu se přidávají zdravotní potíže – lehké mentální znevýhodnění 
a psychické obtíže, které mu ztěžují běžný život a samostatné fungování.  

Byl hodně sám, neměl žádné místo, kam by mohl jezdit na víkendy, a tak se dostal  
na Kurzy přípravy na život v CDB a po čase vstoupil i do Doprovázení. Jak se blížil konec 
jeho pobytu ve VÚ, řešili jsme společně otázku: Kam dál? Bylo jasné, že Vašek potřebuje 
hlavně klidné, bezpečné místo k životu a někoho, kdo mu pomůže zvládat každodenní 
věci. Po dohodě jsme podali žádost o přijetí do chráněného bydlení. Bohužel první pokus 
nevyšel a další místa jsou na dlouhý pořadník. 

Hledali jsme proto jiné cesty. Vašek projevil zájem pokračovat ve studiu, a tak jsme 
vybrali vhodný učební obor, na který by mohl od září nastoupit. Otázka bydlení ale 
zůstávala nevyřešená – už nemohl dál zůstat ve VÚ. Aby měl zajištěné i finanční 
a právní bezpečí, podali jsme návrh na omezení svéprávnosti tak, aby odpovídal jeho 
schopnostem a chránil ho v důležitých situacích. 

Nakonec se podařilo zařídit místo v Domě na půli cesty – zařízení, které pomáhá mladým 
lidem na startu samostatného života. Vašek se sem přestěhoval právě na své 
narozeniny. Je to pro něj období plné změn, nejistot, ale i nových nadějí. A co je 
nejdůležitější – ví, že na to není sám. I nadále mu jeho doprovázející pracovnice zůstává 
nablízku jako podpora a průvodce.  

tým pracovníků přímé práce 

  



   
 

Salesiánský klub mládeže, z. s. Centrum Don Bosco – výroční zpráva  6 z 25 
 

KDO JSME 

Jsme součástí celorepublikového zapsaného spolku Salesiánské kluby mládeže, z. s. 
Tomuto spolku byl v r. 2015 udělen čestný titul „NNO uznaná MŠMT pro práci s dětmi 
a mládeží“. Neseme jméno po zakladateli salesiánů, sv. Janu Boskovi. Byl to italský kněz 
a pedagog, který celý svůj život zasvětil chudým a opuštěným mladým lidem. Ti by bez 
jeho podpory neměli žádnou životní perspektivu. Stavěl na přístupu, který byl velmi 
praktický a přitom respektoval hodnotu člověka.  

NAŠE POSLÁNÍ 

Pomáháme mladým lidem, kteří museli odejít z vlastní rodiny nebo jim to hrozí. 
Doprovázíme je na cestě k nalezení bezpečného místa v životě. Jsme lidským zázemím, 
kam se mohou vracet a kde mohou sdílet své starosti, problémy i úspěchy. 

ZÁKLADY NAŠÍ PRÁCE 

Naším cílem je napomáhat klientům z řad mladých lidí ve věku 14–35 let, kteří vyrůstají 
bez zázemí vlastní rodiny (v dětském domově, výchovném ústavu, pěstounské péči), 
zvládat samostatný život. Nabízíme podporu v období přípravy na samostatný život, při 
vstupu do něho i v období, kdy již svůj život mimo zařízení či pěstounskou rodinu žijí 
naplno. 

S mladými lidmi se snažíme navázat vztah důvěry dostatečně dlouhou dobu předtím, 
než se zcela osamostatní. O tento vztah se opíráme v období, kdy by sami měli jít životu 
vstříc, ale často jim chybí lidské zázemí a pozitivní lidské vzory. Ověřili jsme si, že právě 
dlouhodobé vztahy jsou základem efektivní podpory. 

Za klienty jezdíme „do terénu“ (do výchovných zařízení, do původních i pěstounských 
rodin, do jejich nových domovů apod.) a oni jezdí za námi (na kurzy a pobytové akce, na 
setkání s doprovázejícími, na návštěvy apod.). Udržujeme s nimi pravidelný vzdálený 
kontakt (skrz telefonáty, e-maily, sociální sítě, …). Vedeme je k tomu, aby se dokázali co 
nejvíce začlenit do běžného života ve svém okolí.  

Vzhledem k velmi rozmanitým životním situacím našich klientů musíme být schopni 
reagovat na velkou škálu vzniklých potřeb. Kombinujeme práci sociální, terapeutickou, 
pedagogickou i duchovní. 

  



   
 

Salesiánský klub mládeže, z. s. Centrum Don Bosco – výroční zpráva  7 z 25 
 

ORGANIZACE 

 

 

  



   
 

Salesiánský klub mládeže, z. s. Centrum Don Bosco – výroční zpráva  8 z 25 
 

NAŠI LIDÉ V ROCE 2024 

Mgr. Aleš Kalina  ředitel a předseda klubu, projektový manažer, lektor 
programu Kurzy 

Bc. Ivana Němcová vedoucí přímé práce, vedoucí sociální služby Sociální 
rehabilitace Doprovázení, vedoucí programu 
Na vlastních nohou, sociální pracovník 

Mgr. Václav Čunek (SDB) sociální pracovník, vedoucí programu Bosco Day 
(dříve Dny pro dětské domovy) 

Mgr. Gabriela Macková pracovník v sociálních službách, lektor programu 
Kurzy 

Mgr. Jitka Uchytilová  vedoucí programu Kurzy, sociální pracovník  
Mgr. Veronika Semeráková sociální pracovník 
Mgr. Eva Paprstkářová  sociální pracovník 
Bc. Denisa Slávková, DiS.  sociální pracovník 
Mgr. Kristýna Vosecká  sociální pracovník 
Mgr. Barbora Novotná   sociální pracovník (od 6. 3. 2024) 
Andrea Šimůnková, DiS.  provozní manažer, humanitární pracovník  
ThLic. Marie Benáková  THP, propagace, web, fundraising  
Ing. Miroslava Zbořilová  finanční manažer, účetní (externě) 
Mgr. Ivana Svozilová  právní pomoc (externě) 
ComArr, spol. s r. o.   IT podpora 

KOLEGYNĚ NA RODIČOVSKÉ DOVOLENÉ 
Mgr. Anežka Jeníková; Martina Klapalová, DiS.; Bc. Michaela Koudelková; Mgr. Barbora 
Polánková 

NA DPP S NÁMI V R. 2024 DÁLE SPOLUPRACOVALI 
Blanka Belkaid, Anna Dítětová, Monika Fidlerová, Mgr. Anežka Jeníková, Mgr. Václav 
Jiráček SDB, Martina Klapalová, DiS., Hana Korelová, Patrik Lipp, Maja Macková, 
Magdaléna Moravcová, Bc. Kateřina Řeháková, Mgr. et Mgr. Vojtěch Sivek SDB,  
Mgr. Marek Sklenář SDB, Bc. Eliška Špeciánová (Fialová), Radek Večeřa 

SUPERVIZOŘI 
Bc. Markéta Chlupová, DiS.; Mgr. Viktor Polák; PhDr. Karel Hrubý 
 

 

 

 

 



   
 

Salesiánský klub mládeže, z. s. Centrum Don Bosco – výroční zpráva  9 z 25 
 

DOBROVOLNÍCI 

Naši dobrovolníci nám pomáhají na mnoha rovinách, od zapojení při organizaci akcí 
přes poradenství v různých oblastech (hospodaření, bydlení, závislosti, právní 
poradenství, provázení zkušených maminek) až po vaření či napečení buchet na 
pobytové akce, které nám pomáhá vytvářet rodinnou atmosféru. Velmi si ceníme toho, 
že někteří dobrovolníci pochází z řad našich klientů.  

Přínosná je pro nás také spolupráce s dobrovolnickým centrem Koalice nevládek 
Pardubicka. Naši dobrovolníci mají možnost využít supervize nebo konzultace 
s pracovníky. Účastnit se mohou také dalších akcí, které jsou pořádány speciálně pro ně. 

V průběhu roku 2024 nám různými formami spolupráce pomáhalo 31 dobrovolníků 
v celkovém počtu 761 hodin. Všem dobrovolníkům patří velké díky!  



   
 

Salesiánský klub mládeže, z. s. Centrum Don Bosco – výroční zpráva  10 z 25 
 

STŘÍPKY ROKU 2024 

Rok 2024 byl rokem stěhování zpět do naší původní salesiánské budovy. Čekala nás 
tedy spousta příprav, zařizování, sbírky na vybavení apod., proto jsme byli vděční, že 
začátek roku plynul ve znamení již zaběhlých aktivit: kurzy Přípravy na život, Setkání 
absolventů, Ženy pro ženy.  

Začátkem března se do řad našich sociálních pracovníků vrátila na částečný úvazek po 
rodičovské dovolené zkušená kolegyně Bára Novotná. 

V dubnu jsme tradiční Dny pro dětské domovy ozvláštnili spoluprací s další neziskovou 
organizací, a to s MARY´S MEALS. Naše mladé účastníky zaujalo nejen téma, ale hlavně 
možnost, že mohou těm nejchudším dětem v Africe sami pomoci svým během v rámci 
akce MOVE FOR HOPE. Sponzoři Mary‘s meals darují za každý kýmkoli uběhnutý 
kilometr 3 kč. A naši mladí se hned pustili do akce. Dopoledne na hřišti, a protože 
odpoledne vydatně pršelo, neváhali se vydat běhat i do tělocvičny. Jejich nadšení 
a nasazení bylo ohromující! 

Květen 2024 byl pevně spojen s OteFestem neboli slavnostním otevřením domu – 
Salesiánského centra Pardubice – po rekonstrukci. Oslavit tuto významnou událost se 
vydalo téměř 600 účastníků. Během festivalového odpoledne vystoupili i naši mladí 
klienti ze dvou dětských domovů. 

V červnu jsme zakončili oba běhy kurzů, vyjeli na tradiční výjezdní plánování na 
krkonošskou Beatu a poslední týden se přestěhovali. Stihli jsme se však také zúčastnit 
Burzy filantropie s projektem „Řídím, tedy jsem (lépe zaměstnatelný)!“, v níž jsme od 
donátorů pro naše klienty získali neuvěřitelných 93.000 kč na uhrazení 90 % poplatku 
za autoškolu. 

Léto proběhlo ve znamení zabydlování a dovybavování, ale i pravidelných schůzek 
s klienty v rámci doprovázení. Vašek Čunek vyvezl skupinu odvážných cyklistů na 
tradiční letní Cyklo. 

V září jsme s vděčností přijali Duhové křídlo, nejvyšší ocenění za práci v sociální oblasti 
a ve prospěch osob se zdravotním postižením v rámci Pardubického kraje. Ozdobná 
kachle zavěšená na chodbě nám připomíná, že máme na co být hrdí, a zároveň nás 
zavazuje, abychom si kvalitu služeb našim mladým klientům udrželi a dál ji rozvíjeli. 

S říjnem se rozběhly další dva celoroční kurzy přípravy na život. Jeden z kurzových 
týmů se obměnil, na pozici lektora nás z rodičovské dovolené navštěvovala Anežka 
Jeníková, k níž se připojil salesiánský vikář Marek Sklenář, SDB. Dva mladí salesiáni, 
Josef Převor a Jan Rozsypálek, se stali kurzovými dobrovolníky. 

 



   
 

Salesiánský klub mládeže, z. s. Centrum Don Bosco – výroční zpráva  11 z 25 
 

Vedle „našich klasických“ Kurzů přípravy na život musíme zmínit také kurzy, které jsme 
realizovali už druhým školním rokem v Orlických horách v rámci projektu „Podpora 
procesu transformace péče o ohrožené děti v Královéhradeckém kraji“. Těší nás důvěra, 
s kterou se na nás zástupci projektu obrátili. A abychom mohli v Královéhradeckém kraji 
ještě intenzivněji působit i se sociální službou Doprovázení, připravili jsme ve spolupráci 
s vedením kraje navýšení o 2 úvazky. Kolegyně nastoupí v lednu 2025 a budeme tak 
schopni pracovat s dalšími dvaceti mladými. 

Listopad nám otevřely opět Dny pro dětské domovy, jejichž název jsme aktualizovali na 
Bosco Day. Věnovali jsme se tématu „dušiček a halloweenu“, podle účastníků 
i dobrovolníků se den vydařil i přes – nebo právě pro – silné téma. V celém týmu jsme 
také absolvovali letos poslední z řady různých školení, kterými si upevňujeme nebo 
získáváme dovednosti potřebné pro naši práci a která díky podpoře nadace ČEZ mohou 
probíhat přímo v našich prostorách a jsou šitá nám a potřebám našich mladých klientů 
na míru. 

V prosinci jsme se těšili z Adventního koncertu, společně i s kolegyněmi na 
rodičovských dovolených se potkali na vánočním večírku a vyhlíželi začátek dalšího 
roku, kdy oslavíme už celých dvacet let naší existence.  



   
 

Salesiánský klub mládeže, z. s. Centrum Don Bosco – výroční zpráva  12 z 25 
 

PROGRAM KURZY 

Tento program zahrnuje Kurzy přípravy na život, pobytové akce a brigády.  

• celkem 18 víkendových kurzů 
• Cyklopuťák 
• Brigáda v CDB 
• Silvestr 2024 

KURZY PŘÍPRAVY NA ŽIVOT  

Cílem programu je pomoci mladým lidem lépe se připravit na vlastní samostatný život. 
Učí se to ve stálé bezpečné skupině max. 12 účastníků, kde s nimi navazujeme hlubší 
vztahy. Na jednotlivých kurzech se opakovaně věnujeme následujícím tématům: 
porozumění sám sobě, schopnost komunikovat a vycházet s druhými, posilování vlastní 
vůle, prevence závislostí, partnerské vztahy, bydlení, zaměstnání, fungování úřadů, 
finanční gramotnost, rizika na sociálních sítích apod. Zkušenosti s našimi klienty, kteří 
jsou již v samostatném životě, nám ukazují, že těchto témat není nikdy dost.  

Rok 2024 byl pro realizaci tohoto programu opět náročný, tentokrát jinak. Na počátku 
roku jsme ještě pokračovali ve výjezdní formě kurzů a realizovali je v prostorách DDM 
Heřmanův Městec. Od května 2024 jsme se vrátili do nově zrekonstruovaných prostor 
salesiánského centra v Pardubicích. Rádi jsme se naučili fungovat v krásných nových 
prostorách přímo upravených pro naši činnost! A kromě nich naši klienti ocenili i vyšší 
úroveň ubytování, kterou nyní na kurzech mají.  

Pokračovali jsme také druhým rokem s výjezdními zážitkovými akcemi, které 
realizujeme v rámci projektu Královéhradeckého kraje s názvem „Podpora procesu 
transformace péče o ohrožené děti v Královéhradeckém kraji“ 
(reg. č. CZ.03.02.02/00/22_006/0000330). V roce 2024 proběhly čtyři víkendová setkání, 
poznali jsme partu třinácti fajn mladých lidí z dětských domovů v Královéhradeckém 
kraji, vytvořili jsme dva nové realizační týmy, do kterých jsme přizvali kolegy z jiných 
salesiánských středisek v ČR. 

 

 
 
 

Na kurzu se mi líbily hry, které vymýšlelo 
vedení kurzu. Milí lidé.  
Byla tu zábava a dozvěděla jsem se i nové věci 
do života. Děkuji moc za váš čas!  

 



   
 

Salesiánský klub mládeže, z. s. Centrum Don Bosco – výroční zpráva  13 z 25 
 

SOCIÁLNÍ SLUŽBA SOCIÁLNÍ REHABILITACE DOPROVÁZENÍ 

Sociální služba Sociální rehabilitace Doprovázení stojí na individuální práci s klienty 
a zahrnuje podporu ve všech klíčových oblastech potřebných k překonání nepříznivé 
sociální situace a k sociálnímu začlenění (např. bydlení, zaměstnání, hospodaření 
a prevence zadlužení, jednání na úřadech, komunikace, vztah k sobě samému, žebříček 
hodnot, vztahy k druhým lidem, partnerské vztahy, rodičovství, trávení volného času, 
zapojení se do místní komunity apod.). Práce je založena na vztahu důvěry klienta a stálé 
doprovázející osoby z řad našich pracovníků. Tam, kde je to možné a vhodné, 
spolupracujeme s rodinami klientů, výchovnými zařízeními, pracovníky OSPOD, dalšími 
NNO a účastníme se případových konferencí i multidisciplinárních setkání atd. 

V roce 2024 jsme pokračovali ve spolupráci s našimi stávajícími mladými a navázali 
jsme vztah s 23 novými mladými lidmi. Pomáhali jsme jim řešit leckdy náročné situace 
a zároveň se s nimi průběžně radovali z jejich větších či menších úspěchů. 

V rámci služby jsme v roce 2024 doprovázeli 80 klientů. 

 

  

Jsem strašně vděčný za to, že jste nade mnou nezlomili hůl 
a pomohli mi zařídit občanku a vyslechli jste mě, i když si 
za situaci ve které jsem, mohu sám, protože jsem neschopný.  

Pomáhá mi, že vím, že tu pro mne někdo je. A jste jediní, kdo 
mě chápe s ohledem na to, čím jsem si v životě prošel, i když 
se na to nechci furt vymlouvat.  

(Klient, který prošel dětským domovem i pěstounskou péčí)  

 



   
 

Salesiánský klub mládeže, z. s. Centrum Don Bosco – výroční zpráva  14 z 25 
 

PROGRAM NA VLASTNÍCH NOHOU 

Tento program je zaměřen na podporu mladých lidí, kteří se už opravdu osamostatnili 
nebo nestojí o pravidelné doprovázení. Často už založili vlastní rodinu. Udržujeme s nimi 
kontakt a snažíme se předcházet možným problémům, které jim život může přinést. 
Posilujeme jejich vlastní dovednosti, edukací doplňujeme slabá místa. Nabízíme lidskou 
oporu, poradenství osobní i partnerské, pomáháme rozvíjet rodičovské kompetence. 
Jsme tu pro případy nenadálé krize. V případě potřeby můžeme nabídnout jiný program 
nebo navazující služby jiné neziskové organizace.  

V roce 2024 jsme pro program zajišťovali finance z mnoha různých zdrojů, protože 
považujeme za velmi důležité zůstávat dlouhodobě v kontaktu s mladými lidmi, kteří 
k nám získali důvěru. Zůstáváme jim i nadále oporou, nasloucháme jejich trápením, 
případně s nimi sdílíme jejich úspěchy a radosti. 

V roce 2024 jsme v rámci tohoto programu pracovali se 68 klienty a jejich rodinami. 

 

Setkání absolventů  

Setkání absolventů je stálicí programu Na vlastních nohou. Mladí lidé k nám mají 
možnost přijet na „víkendovou návštěvu“, setkat se s přáteli a zároveň získat informace, 
podporu a další nasměrování v životě. Vědí, že v těchto dnech máme dostatek prostoru 
a času, který je vyhrazen jen pro ně. 

Tří setkání v roce 2024 se zúčastnilo 35 dospělých osob a též několik dětí těch, kteří již 
založili rodiny. 

Ženy pro ženy 

Jedná se o víkendové setkání určené pro mladé ženy – naše klientky. Společně se dvěma 
terapeutkami z řad našich kolegyň mohou otevírat a sdílet témata, pro která je třeba 
bezpečného zázemí ženské skupiny. 

V roce 2024 se nám podařilo uskutečnit jen jedno setkání. Generace účastnic, které na 
skupinu chodily, dospěla a vydala se do mateřství a na jiné životní cesty. Změnil se též 
lektorský tým. Nyní motivujeme a oslovujeme mladé ženy v našich programech, aby se 
opět vytvořilo jádro skupiny, která se bude nadále scházet.   

Setkání se zúčastnilo 5 žen. 

…zrovna jsem si říkala že ti napíšu. Potřebovala bych poradit s jednou situací ohledně 
žádosti na soud. Nemám to s kým probrat. Jde jen o názor, jestli se mám bránit nebo 
to nechat být… A později: Ty jsi zlatá, vy jste zlatý. Moc děkuju! 

 



   
 

Salesiánský klub mládeže, z. s. Centrum Don Bosco – výroční zpráva  15 z 25 
 

BOSCO DAY 

Tento program je určen všem mladým lidem z dětských domovů a výchovných ústavů, 
se kterými spolupracujeme. Spolu se svými vychovateli a dalšími hosty zde mají 
možnost seznámit se s naším prostředím, programy a našimi pracovníky. Zároveň u nás 
mohou prožít smysluplně a zajímavě naplněný den (inspirativní hosté, hry, workshopy, 
koncert, tanec, zábava, …).   

V loňském roce jsme uskutečnili dva Dny pro dětské domovy, v dubnu a listopadu. 
Vlastně jen jeden, ten dubnový. Na podzim jsme na podnět jedné z kolegyň promýšleli 
nový název, který by nebyl stigmatizující (DD) a byl pro mladé přitažlivější. Proces 
hledání završilo hlasování jak zaměstnanců, tak dobrovolníků, kteří se do DDD/BD 
zapojují, a Bosco Day zvítězil.  

Obou dnů se zúčastnilo celkem 46 mladých lidí. S naším zábavně-edukačním 
programem jsme vyjeli i do zařízení (výjezdní DDD). Navštívili jsme VÚ Janštejn, kde se 
našeho programu zúčastnilo celkem 14 mladých. 

 

 

Na DDD 20. 4. 2024 byl hostem ředitel Mary's Meals (celosvětová charitativní organizace 
poskytující nejchudším dětem na světě jídlo, které zásadním způsobem mění jejich 
životy). Součástí programu byl běh Move for Hope. Běh jednotlivých účastníků je 
následně oceněn sponzory, kteří dávají příspěvek Mary's Meals. Asi žádné téma DDD za 
poslední roky nezasáhlo děti tolik jako hlad – sami ho totiž mnohdy zažily. 

 

 

  

  „Pane vychovateli, běhat se nám nechce, ale peníze na ty děti dáme.“  

 (pět děvčat z VÚ Janštejn, na místě mezi sebou holky vybraly 1200 Kč a zaslaly na účet Mary's Meals)  

 

  „Nejvíc se mi líbila návštěva hřbitova, protože jsem si tam mohla 
zavzpomínat na babičku a jak jsme tam dávali ty svíčky.“  



   
 

Salesiánský klub mládeže, z. s. Centrum Don Bosco – výroční zpráva  16 z 25 
 

DALŠÍ AKTIVITY V ROCE 2024 

Zelená linka 

je osvědčená služba „přítele na telefonu“, kam mohou mladí lidé z našich programů 
bezplatně zavolat o radu a pomoc při problémech a v krizi, nebo si jen tak s někým 
popovídat. Provozujeme ji denně – včetně víkendů a svátků od 8 do 21 hodin. 

V roce 2024 jsme přijali 84 kontaktů na zelenou linku. 

Kontakt s klienty „na dálku“  

je v rámci podpory v osamostatňování velmi důležitý. Kromě výše zmíněné zelené linky 
jej udržujeme prostřednictvím telefonu, e-mailů, dopisů, přání k narozeninám 
a facebooku. 

Kromě zelené linky se v roce 2024 uskutečnilo dalších celkem 5934 vzdálených 
kontaktů s klienty. 

Časopis   

Vydali jsme také další číslo našeho bulletinu. Snažíme se v něm veřejnosti přiblížit 
příběhy našich klientů. Chceme, aby jeho čtenáři mohli lépe porozumět tomu, co a proč 
děláme a čím naši klienti procházejí.  

 

 

  



   
 

Salesiánský klub mládeže, z. s. Centrum Don Bosco – výroční zpráva  17 z 25 
 

SPOLUPRACUJEME 

1) Spolupráce s dětskými domovy  
a výchovnými ústavy  

• DD Dolní Čermná  
• DD Potštejn  
• DD Holice  
• DD Sedloňov  
• DD Nechanice  
• DD Pardubice   
• DD Dolní Lánov  
• DD Broumov 
• DDŠ Chrudim  
• DDŠ Kostelec nad Orlicí   
• VÚ Olešnice na Moravě  
• VÚ Brandýs nad Orlicí (t. č. ve Vysokém 

Mýtě)  
• VÚ Velké Meziříčí + pracoviště Janštejn 

a Žďár nad Sázavou  

2) Spolupráce s pracovníky OSPOD   

3) Spolupráce s organizacemi 
doprovázejícími pěstounské rodiny 
převážně v Pardubickém 
a Královéhradeckém kraji  

4) Spolupráce s konkrétními 
pěstounskými rodinami  

5) Spolupráce s organizacemi   
• DC Veská  
• SKP – Centrum (Azylový dům pro muže, 

Intervenční centrum, Dům na půli cesty)   
• Dům na půli cesty Květná u Poličky   
• Azylový dům pro těhotné ženy v tísni 

v Hamrech u Hlinska  
• Diamant 
• Amalthea  

• DaR – centrum pro dítě a rodinu   
• Salinger – Stopa čápa 
• Děti patří domů 
• Česká abilympijská asociace   
• Sdružení Neratov 
• Oblastní charita Hradec Králové 

(Poradna pro lidi v tísni, Azylový dům 
pro muže)   

• Oblastní charita Pardubice 
• Oblastní charita Nové Hrady  
• Farní charita Dvůr Králové n. L.   
• Potravinová banka Pardubice 
• Centrum sociální pomoci a služeb – 

Služby pro pěstounské rodiny 
• Salesiánský klub mládeže, z. s. Pardubice  
• Římskokatolická farnost Pardubice 
• úřady práce aj. 

6) Účast v odborných skupinách  
• KONEP (Koalice nevládek Pardubicka) 
• Komunitní plánování sociálních služeb 

v Pardubicích (pracovní skupina Rodina 
s dětmi a mládež) 

• Asociace Dítě a Rodina 
• Asociace poskytovatelů sociálních 

služeb 
• Platforma Do dospělosti 

7) Spolupráce s odborníky  
• PhDr. Mgr. Hana Pazlarová, Ph.D., 

ředitelka VOŠ Jabok 
• Doc. PhDr. Věra Vojtová, Ph.D., speciální 

pedagog se zaměřením na etopedii, 
edukaci jedinců s poruchami chování, 
Masarykova univerzita Brno  

• Mgr. Adriana Sychrová, Ph.D., Univerzita 
Pardubice, Fakulta filozofická 

  



   
 

Salesiánský klub mládeže, z. s. Centrum Don Bosco – výroční zpráva  18 z 25 
 

NAŠE PLÁNY NA ROK 2025 

Rok 2025 je pro nás rokem velké personální obměny týmu, nově do našeho týmu 
v rozmezí leden až duben nastoupí čtyři nové kolegyně.  

V roce 2025 budeme také nově pracovat v Královéhradeckém kraji s navýšenou 
kapacitou v sociální službě, tým pro tento kraj se nám rozroste ze dvou na čtyři sociální 
pracovníky. 

Naše práce se převážně odehrává v terénu, tam, kde nás naši mladí, se kterými 
pracujeme, potřebují. Cesty za nimi musí být pro náš tým bezpečné, v tomto roce 
plánujeme obměnu části našeho vozového parku, konkrétně potřebujeme pořídit dva 
nové automobily. 

Neustále přemýšlíme o tom, jak zkvalitňovat a inovovat naše služby. Aktuálně bude “na 
pořadu dne” téma startovacího bydlení a možnost rychlé a flexibilní finanční výpomoci 
mimo rámec státních dávkových systémů. 

Pokračujeme v realizaci zážitkových víkendů v rámci projektu „Podpora procesu 
transformace péče o ohrožené děti v Královéhradeckém kraji“ (reg. 
č. CZ.03.02.02/00/22_006/0000330). V roce 2025 nás čekají 2 závěrečná setkání. Podílíme 
se také na realizaci návazného projektu, na podzim roku 2025 rozjíždíme další skupinová 
setkání. 

Těší nás pokračovat ve spolupráci s místními univerzitami (Univerzita Pardubice 
a Univerzita Hradec Králové) v prezentaci tématu odchodu mladých lidí z náhradní péče 
do samostatného života studentům humanitních oborů. 

Zůstáváme otevřeni stážím a exkurzím, a to jak kolegů z jiných služeb, tak studentů 
sociálních oborů (UPCE, UHK, Jabok a další).  

 

 

  



   
 

Salesiánský klub mládeže, z. s. Centrum Don Bosco – výroční zpráva  19 z 25 
 

VZDĚLÁVÁNÍ PRACOVNÍKŮ 

Vzdělávání v roce 2024 bylo především ve znamení celotýmových seminářů, které nám 
uhradila Nadace ČEZ v rámci grantu na rozvoj a profesionalizaci sociálních služeb. 
Školitelé dojížděli k nám do organizace a obsah „šili na míru“ potřebám naší cílové 
skupiny. Společně jsme tedy absolvovali vzdělávání na následující témata: 

• Rizika sociálních sítí 
• Úvod do krizové intervence – první pomoc při psychické krizi 
• Metody zážitkové pedagogiky pro pomáhající profese I., II., III. 
• Základy koučovacích technik pro pracovníky v pomáhajících profesích 
• Psychiatrické minimum pro přímou práci 
• Bez rozpaků. O sexualitě a vztazích s dospívajícími 
• GDPR, mlčenlivost a základy právního minima pro sociální pracovníky 

Z téhož grantu absolvoval ředitel organizace akreditovaný výcvik pro manažery 
v sociálních službách: „Řídit sebe, řídit lidi, řídit služby“. 

Individuálně jsme se dále účastnili následujících školení: 

• Náročné emoce a myšlenky 
• Výcvik Somatic Experienceing 
• Výcvik v rodinné terapii 
• Problémy a překážky ústavní péče v perspektivě jejich pracovníků 
• Trauma respektující přístup (TPR) jako řešení náročného chování u dětí 
• Samovraždy mladých ľudí a možnosti pomoci 
• Konference Rodina a současnost 
• Konference v poslanecké sněmovně – Problémy a překážky ústavní péče 

v perspektivě jejích pracovníků 
• Kulatý stůl – Vyloučení ze standardního bydlení v Česku se zaměřením na 

specifické ohrožené skupiny obyvatel: proč potřebujeme zákon o bydlení 
• Kurz pro pracovníky salesiánských středisek a klubů mládeže 
• Standardy salesiánské práce s klienty 
• Standardy kvality sociálních služeb v praxi 
• Moderní technologie v sociální práci 
• Komunikujte, inspirujte, měňte: Jak komunikovat projekty pro společenskou 

změnu 
• Právní aspekty fundraisingu 
• Legislativní změny v Zákoníku práce  



   
 

Salesiánský klub mládeže, z. s. Centrum Don Bosco – výroční zpráva  20 z 25 
 

FINANCE 

ROZVAHA ZA ROK 2024 V TIS. KČ  

podle vyhlášky č. 504/2002 Sb.   

Aktiva v tis. Kč  

  1. 1. 2024   31. 12. 2024  
dlouhodobý hmotný majetek  154  154  
oprávky k dl. hmot. majetku  -83  -99  
zásoby  185  183  
pohledávky  253  235  
krátkodobý finanční majetek  2229  2189  
jiná aktiva  15  12  
aktiva celkem  2753  2674  

Pasiva v tis. Kč  
  1. 1. 2024  31. 12. 2024  

jmění celkem  1142  1181  
výsledek hospodaření  37  59  
krátkodobé závazky  1089  1023  
jiná pasiva  485  411  
pasiva celkem  2753  2674  

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY  

Náklady v tis. Kč    
spotřebované nákupy + služby  2349   
osobní náklady  6888   
ostatní náklady + daně a poplatky  31   
odpisy  16   
náklady celkem  9284 
Výnosy v tis. Kč    
provozní dotace  6549   
přijaté příspěvky  1804   
tržby, vlastní výkony a zboží  528   
tržby z prodeje majetku  460   
ostatní výnosy  2   
výnosy celkem  9343   
Hospodářský výsledek  59 

 



   
 

Salesiánský klub mládeže, z. s. Centrum Don Bosco – výroční zpráva  21 z 25 
 

DOTACE  

Královéhradecký kraj Sociální služba     1 635 430,00  

Královéhradecký kraj Sociální služba        130 000,00  

Královéhradecký kraj Sociální služba         38 700,00  

Pardubický kraj Sociální služba     4 189 000,00  

Pardubický kraj Sociální služba        151 000,00  

Pardubický kraj Fundraising         44 170,00  

Pardubický kraj Kurzy         80 000,00  

Pardubický kraj „Na vlastních nohou“         87 000,00  

Pardubický kraj Vybavení prostor         150 000,00  

Pardubický kraj projekt „Řídím, tedy jsem“         10 000,00  

Pardubický kraj projekt „Řídím, tedy jsem“         18 000,00  

FEAD Potravinová a materiální pomoc          15 874,60  

VÝZNAMNÉ PŘIJATÉ DARY A PŘÍSPĚVKY  

Příspěvek Salesián. klubu mládeže  Podpora – práce s dětmi        223 937,00  
Dar Salesiánské provincie Praha Podpora – práce s dětmi        400 000,00  
Nadační fond pomoci Podpora činnosti         11 282,00  
Nadace J&T Na cestě do života 2023–2024        285 200,00  
Výbor dobré vůle Podpora činnosti         69 944,80  
Nadační fond ALBERT Na cestě do života         30 000,00  
Nadace Terezy Maxové dětem Na cestě do života        200 000,00  
Nadace ČEZ Podpora činnosti 2023–2024        102 800,00  
Nadace VINCI Vybavení prostor         76 091,00  
ČEPS, a.s. Dar na vybavení prostor        100 000,00  
   

Dary z minulých let – čerpání v roce 2024        178 847,61  
Dar – Nadace Divoké husy         153 398,00  

 

Veřejná sbírka zahájená 11/2015:  

01/2024–12/2024: na sbírkový účet bylo přijato 319 813 Kč, z účtu sbírky bylo čerpáno  
11 282 Kč. V rámci režijních nákladů byl uhrazen poplatek za bankovní služby ve výši 
120 Kč. 
  



   
 

Salesiánský klub mládeže, z. s. Centrum Don Bosco – výroční zpráva  22 z 25 
 

PODĚKOVÁNÍ   

TÝMU  

Za odvahu, ochotu překonávat překážky, kterých bylo i v roce 2023 opravdu dost, za víru, 
že to má smysl, za nasazení pro pomoc klientům, za to, jací jste.  

SALESIÁNŮM DONA BOSKA  

Za podporu, za lidské i duchovní zázemí, za vytváření prostoru a příležitostí sdílet 
zkušenosti a rozvíjet se v rámci celého salesiánského díla v ČR.  

PRACOVNÍKŮM ODBORU SOCIÁLNÍCH VĚCÍ PARDUBICKÉHO 
A KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE  

Za zájem řešit situaci znevýhodněných mladých lidí, za důvěru, konstruktivní jednání, 
vstřícnost a podporu.  

DĚTSKÝM DOMOVŮM, VÝCHOVNÝM ÚSTAVŮM, PĚSTOUNSKÝM RODINÁM, 
PRACOVNÍKŮM OSPOD  

Za partnerský přístup, otevřenost a důvěru. Díky tomu se můžeme doplňovat tak,  
aby naše pomoc byla co nejefektivnější.  

NAŠIM MLADÝM KLIENTŮM  

Za to, že se nevzdávají, i když to často nemají vůbec jednoduché. Mnozí z nich nám dělají 
radost a dodávají nám sílu k tomu, abychom i my vydrželi.  

DONÁTORŮM  

Za to, že se rozhodli podporovat mladé lidi na okraji společnosti. Za to, že při nás stojí 
a důvěřují nám. Bez nich by to nešlo!  

DOBROVOLNÍKŮM  

Za nadšení, věrnost a ochotu darovat své síly, znalosti a čas ve prospěch druhých lidí.  

Vám všem patří velké DÍKY! 

  



   
 

Salesiánský klub mládeže, z. s. Centrum Don Bosco – výroční zpráva  23 z 25 
 

NAŠI ČINNOST PODPOŘILI 

 

 

  



   
 

Salesiánský klub mládeže, z. s. Centrum Don Bosco – výroční zpráva  24 z 25 
 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE  

název organizace: Salesiánský klub mládeže, z. s. Centrum Don Bosco  
adresa sídla, kontaktní adresa: Zborovské náměstí 2018, Zelené Předměstí, 530 02  Pardubice  
IČ: 750 459 07  
organizační forma (forma právní subjektivity): pobočný spolek zapsaného spolku  
telefon: 739 284 308  
e-mail: naceste@dozivota.cz  
web: www.dozivota.cz  
datová schránka: 7pxnk9v  
bankovní spojení: 2120456001/5500 
č. ú. veřejné sbírky: 2000866436/2010  

registrace: Schváleno MV ČR dne 24. 6. 1996 č.r. II/s-OS/1-30 238/96-R. Občanské sdružení 
Salesiánské kluby mládeže založily klub s vlastní právní subjektivitou s názvem SKM – Na cestě 
do života dne 16. června 2005. Klub byl v únoru 2011 přejmenován na CENTRUM DON BOSCO 
Salesiánský klub mládeže. Od 1. 1. 2016 nese název Salesiánský klub mládeže, z. s. Centrum Don 
Bosco. Pobočný spolek je zapsaný ve spolkovém rejstříku vedeným Městským soudem v Praze, 
oddíl L, vložka 43514. 

 



   
 

Datum sestavení výroční zprávy: 19. 6. 2025 
 

PODPOŘTE NÁS  

Podporujte dobré věci, o kterých jste přesvědčeni a o kterých máte dostatek informací. Jsme 
připraveni Vám je poskytnout a najít společně s Vámi ten nejvhodnější způsob naší spolupráce. 
Neváhejte nás kontaktovat!  

Můžete nás podpořit 

Finančně zadáním jednorázového nebo trvalého příkazu, složenkou, případně osobně v hotovosti. 
Děkujeme za jakoukoli částku, kterou nám věnujete! Za samozřejmé považujeme, že Vám 
vystavíme potvrzení o přijetí daru, případně s Vámi uzavřeme darovací smlouvu.  

Materiálně tím, co umíte: tisk materiálů, PR služby (inzerce, reklama, grafika, …), poradenství, 
konzultace, …  

Můžete nám poskytnout i účelový dar nebo si najít vlastní způsob pomoci.  

Staňte se přáteli Centra Don Bosco SKM. Podporujte nás pravidelně, buďte nositelem našeho 
poslání a my Vás budeme pravidelně informovat o tom, co děláme, prostřednictvím našeho 
bulletinu. Zaujaly Vás tyto možnosti? Kontaktujte nás! benakova@dozivota.cz 

KONTO VEŘEJNÉ SBÍRKY – 2000866436/2010 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 


	Salesiánský klub mládeže, z. s. Centrum Don Bosco
	Obsah
	ÚVODNÍ SLOVO
	SLOVO ředitele místní komunity salesiánů
	Kam dál?! aneb ZE ŽIVOTA NAŠICH MLADÝCH
	KDO JSME
	NAŠE POSLÁNÍ
	ZÁKLADY NAŠÍ PRÁCE
	ORGANIZACE
	NAŠI LIDÉ V ROCE 2024
	DOBROVOLNÍCI
	STŘÍPKY ROKU 2024
	PROGRAM KURZY

	Kurzy přípravy na život
	SOCIÁLNÍ SLUŽBA SOCIÁLNÍ REHABILITACE DOPROVÁZENÍ
	PROGRAM NA VLASTNÍCH NOHOU
	Bosco day
	DALŠÍ AKTIVITY V ROCE 2024

	SPOLUPRACUJEME
	NAŠE PLÁNY NA ROK 2025
	VZDĚLÁVÁNÍ PRACOVNÍKŮ
	FINANCE

	ROZVAHA ZA ROK 2024 V TIS. KČ
	Aktiva v tis. Kč
	Pasiva v tis. Kč
	VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
	Dotace
	Významné přijaté dary a příspěvky
	PODĚKOVÁNÍ
	NAŠI ČINNOST PODPOŘILI
	ZÁKLADNÍ ÚDAJE
	PODPOŘTE NÁS
	KONTO VEŘEJNÉ SBÍRKY – 2000866436/2010



